

Smulski, Włodzimierz

Dziesięciolecie Oddziału TNP w Sierpcu

Notatki Płockie 25/1-102, 54-59

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Dziesięciolecie Oddziału TNP w Sierpcu

Inauguracyjnym odczytem wygłoszonym w Oddziale TNP w Sierpcu była prelekcja prof. Stanisława Herbsta na temat losów wojennych Mazowsza Sierpeckiego w XIX i XX wieku. Odczyt powyższy wygłosił prof. Herbst 27 listopada 1969 roku w siedzibie Domu Kultury podczas zebrania założycielskiego Oddziału.

Według ustnych przekazów było to tylko reaktywowanie Oddziału istniejącego w Sierpcu w latach pierwszej wojny światowej. Wówczas, po zlikwidowaniu przez władze okupacyjne Towarzystwa Polskiej Macierzy Szkolnej, Oddział realizował niektóre formy działalności oświatowej. Nawiązywanie do tych szczytnych tradycji wydłużyłoby znacznie rodowód sierpeckiego Oddziału, jednakże obowiązek kronikarski nakazuje odnieść się sceptycznie do relacji dotyczących pradziejów TNP w Sierpcu z braku dostatecznie udokumentowanych materiałów źródłowych. W świetle powyższych faktów za właściwą należy uznać wersję, według której działalność TNP w Sierpcu datuje się od roku 1969.

Zachował się protokół z zebrania powołującego Oddział. Zarząd Towarzystwa reprezentował prezes dr inż. Jakub Chojnacki, wiceprezes dr Kazimierz Askanas i dyrektor Biblioteki im. Zielińskich mgr Stanisław Kostanecki. O tradycjach Towarzystwa Naukowego Płockiego na przestrzeni stu pięćdziesięciu lat mówił wtedy dr Kazimierz Askanas. Nie jest więc dziełem przypadku wybór jego osoby na referenta w czasie uroczystości dziesięciolecia Oddziału. Tytuł odczytu brzmiał: „Historia i współczesność Towarzystwa Naukowego Płockiego”, a obejmował swoim zakresem już sto sześćdziesięcioletnią historię Towarzystwa.

Trudno dziś ustalić dokładną liczbę osób biorących udział w pierwszym zebraniu. Zachował się natomiast spis Członków-Założycieli obejmujący dwadzieścia nazwisk. Jedenastu spośród nich mieszka nadal w Sierpcu i uczestniczy w pracach Oddziału. Dobre tradycje opieki i pomocy dla Oddziału ze strony miejscowych władz zapoczątkował na pierwszym posiedzeniu ówczesny przewodniczący Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Sierpcu, Zygmunt Grabowski. Drugie zebranie członków Oddziału odbyło się 29 grudnia 1969 roku przy udziale I Sekretarza Komitetu Powiatowego PZPR Mieczysława Piecychny i stanowiło pierwszą udokumentowaną próbę znalezienia właściwego modelu działalności towarzystwa naukowego w małym mieście. Nakreś-

lone wtedy plany utworzenia trzech sekcji: historyczno-geograficznej, pedagogicznej oraz literacko-językowej, okazały się mało realne. W praktyce rozproszenie sił i brak jednolitej koncepcji działania, szczególnie ważnej w początkowym okresie istnienia Oddziału, hamowały zarówno działalność badawczą, jak i usuwały na dalszy plan zagadnienia popularyzacji wiedzy. Na szczególną uwagę zasługuje jednak wysunięta wówczas koncepcja badania historii miasta Sierpca i powiatu sierpeckiego oraz plany popularyzacji wyników badań. Kwerendy w archiwach Torunia, Płocka i Warszawy owocowały w późniejszych publikacjach w „Notatkach Płockich” i innych wydawnictwach. Regionalizm zdominował działalność Oddziału i nadal określa kierunek jego pracy.

Zainteresowania te miały swoje szczególne uzasadnienie w aspekcie obchodzonej w 1972 roku sześćsetpięćdziesiątej rocznicy nadania Sierpcowi praw miejskich. Z okazji jubileuszu miasta Oddział TNP wydał specjalny numer „Notatek Płockich” oraz pierwszy tom wydawnictwa „Sierpc — studia i materiały”. Prace redakcyjne nad okolicznościowym numerem „Notatek Płockich” były prowadzone bezpośrednio w sierpeckim Oddziale TNP. Zespół redakcyjny pierwszego tomu studiów został utworzony przy współpracy z Zarządem Koła PTTK Nr 557 „Przyjaciół Ziemi Sierpeckiej” w Warszawie. Kierownikiem Zespołu został dr Stanisław Szymański i jego osobistemu zaangażowaniu zawdzięczamy terminowe ukazanie się wydawnictwa. Pierwsze sukcesy wydawnicze Oddziału zdecydowały o kontynuacji takich działań.

W dniu 17 czerwca 1972 roku uroczystości jubileuszu praw miejskich Sierpca osiągnęły punkt kulminacyjny. Ich istotnym elementem była sesja popularno-naukowa zorganizowana przez nasz Oddział. Wygłoszonych zostało na niej osiem referatów. Czterech prelegentów wywodziło się z Warszawy, natomiast czterej byli członkami TNP zamieszkałymi w Sierpcu. Nabyte wówczas doświadczenia organizacyjne zostały w późniejszych latach przeniesione do średnich szkół zowodowych, z powodzeniem kontynuujących tradycje sesji popularno-naukowych przy współpracy z Towarzystwem Naukowym Płockim i jego Biblioteką im. Zielińskich. Sukcesy młodzieżowego ruchu naukowego w Sierpcu, udział jego przedstawicieli w II krajowym zjeździe młodzieżowych towarzystw naukowych w Poznaniu w 1978 roku mają swoje podłoże w opiece i inspiracji ze strony TNP.

Planowane było wydanie tomu zawierającego materiały jubileuszowe sesji. Przyczyny subiektywne, brak dostatecznej konsekwencji w działaniu spowodowały, że sprawa nigdy nie wyszła poza sferę projektów i rozwozań. Są to straty nie do odrobienia, gdyż niektóre referaty stały się w międzyczasie zupełnie nieosiągalne.



Posiedzenie Oddziału TNP w Sierpcu w dniu 27 listopada 1979 r. Stoją od lewej: mgr Włodzimierz Smulski, przewodniczący Oddziału TNP w Sierpcu, prof dr Edward Kowalczyk — Minister Łączności, dr inż. Jakub Chojnacki, Prezes TNP i mgr Stanisław Zochowski — I Sekretarz KP PZPR w Sierpcu

Kolejnym wydawnictwem Oddziału był numer specjalny „Notatek Płockich” wydany w XXX-lecie PRL. Zawierał wyłącznie prace członków Oddziału. Z istoty swej obejmował problematykę współczesną. Wyjątkiem był artykuł omawiający pochodzenie herbu miasta Sierpca. Zawarte w numerze treści dotyczyły miasta i powiatu co wynikało z poprzedniej struktury administracyjnej, w której siedzibą Oddziału—miasto Sierpc—stanowiła jednocześnie stolice byłego powiatu sierpeckiego.

Omawiane wyżej wydawnictwa ukazały się dzięki subsydiom władz powiatowych. Dotacje Wydziału Oświaty i Kultury pozwoliły nie myśleć o sprawach finansowych. Odrębne zagadnienie stanowił problem uzyskania przydziału papieru, pokonywany z reguły dzięki pomocy Zarządu TNP. Podobnie wyglądała sprawa ulokowania zamówienia w drukarni. Przełamanie wszystkich opisywanych trudności stanowi wspólną satysfakcję autorów i wszystkich działaczy Towarzystwa, a efekty wydawnicze stanowią niepodważalne sukcesy Oddziału.

Kolejna pozycja wydawnicza to numer „Notatek Płockich” poświęcony pięćsetpięćdziesiątej rocznicy nadania praw miejskich Raciążowi. Wydawnictwo to ukazało się już w nowym układzie administracyjnym, lokującym Raciąż i Sierpc w różnych województwach. Ostatnią publikacją Oddziału stanowi druk bibliofilski „Sierpień” wydany z okazji X rocznicy utworzenia naszego Oddziału. Zawiera on liryki poety Mazowsza, Członka Hono-

rowego TNP, Stefana Gołębiowskiego oraz notę encyklopedyczną o Sierpcu. Druk ilustruje fragment przywileju królewskiego z 1509 roku przyznanego sukiennikom sierpeckim. Dokument ten, uznany za zniszczony podczas powstania warszawskiego, został odnaleziony i przetłumaczony na język polski, dzięki badaniom prowadzonym przez członków naszego Oddziału. Pomógł on w udokumentowaniu najstarszego, autentycznego herbu miasta Sierpca, który stanowi wizerunek lwa.

Trwają prace nad II tomem wydawnictwa „Sierpc — studia i materiały”. Utworzony został zespół redakcyjny pod przewodnictwem dr Stanisława Szymańskiego, współautora pierwszego tomu studiów, co napawa optymizmem odnośnie terminowego zakończenia edycji na czterdziestolecie PRL.

Obraz działalności wydawniczej byłby niepełny bez ukazania spraw niezłatwionych i trudnych. Należy do nich znikoma możliwość zamieszczania przez członków Oddziału materiałów w „Notatkach Płockich”. Dobra wola Kolegium Redakcyjnego wydaje się w tej mierze oczywista, jednak ważne problemy społeczno-gospodarcze i kulturalne usuwają artykuły naszych członków na dalszy plan. W związku z powyższym od pięciu lat nie znalazło się w kwartalniku TNP miejsce dla autorów z Sierpca. Zamieszczane artykuły o Sierpcu budzą niekiedy wiele wątpliwości merytorycznych i nie wydają się być wstępnie analizowane z naukową dokładnością. Wewnętrzna demokracja Towarzystwa Naukowego Płockiego powinna określić warunki dające realną szansę publikacji we własnym kwartalniku Towarzystwa.

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

mgr Włodzimierz SMULSKI
Przewodniczący Oddziału
Towarzystwa Naukowego
Płockiego

w Sierpcu

Z okazji Dnia Ciężkiej Działalności Oddziału Towarzystwa Naukowego Płockiego w Sierpcu składam Panu, a za Waszym pośrednictwem wszystkim członkom i sympatykom Towarzystwa serdeczne gratulacje.

Przeżycie i popularyzacja nauki, rozwój kultury, budzenie i rozwijanie życia intelektualnego w różnych rodzajach stanowią zadanie godne szczytnych tradycji i aspiracji mieszkańców starych grodów Mazowszczyzny. Zadanie to podjęliście i z pełnym powodzeniem realizujecie.

Oddział Oddziału Towarzystwa Naukowego Płockiego w harmonijnym społeczeństwo-gospodarczym i kulturalnym rozwoju Sierpca jest znaczny i stanowi przykład dla innych ośrodków miejskich naszego województwa.

Tym wszystkim, którzy podjęli szlachetny trud społecznego działania dla dobra nauki i jej popularyzacji gorąco dziękuję i przekazuję wyrazy najwyższego uznania.

Przyjmijcie w dniu naszego Jubileuszu życzenia dalszych sukcesów i osobistej satysfakcji z dokonania pomazających dorobek naukowy i kulturalny regionu sierpeckiego.

Płock, 27 listopada 1979r.

mgr Włodzimierz SMULSKI



Goście zwiedzają nową siedzibę TNP

Dobrym wzorem w zakresie równouprawnienia wydawniczego Zarządu TNP i Oddziałów może być doroczne sprawozdanie z działalności Towarzystwa, stanowiące w swej istocie załączek rocznika TNP. Daje ono Oddziałom pełną możliwość prezentacji dorobku, a czasem zamieszcza nawet stosowne zdjęcia ilustrujące ich pracę.

W istniejącej sytuacji Oddziałowi jest znacznie łatwiej zamieścić artykuł lub notatkę w prasie codziennej lub periodycznej niż w organie Towarzystwa. Pozornie wydaje się, że powinno być odwrotnie lub chociaż równorzędnie.

Kolejną dziedziną, skupiającą na sobie uwagę członków Oddziału, jest popularyzacja osiągnięć nauki i techniki. Realizacja tego celu przebiega w kilku płaszczyznach, wśród których dominującą rolę należy przypisać systematycznie prowadzonej działalności odczytowej. W małym środowisku, jakie stanowi piętnastotysięczny Sierpc, kwestia decyzji dotyczącej tematyki wygłaszania odczytów stanowi swoisty przypadek węzła gordyjskiego. Odczyty specjalistyczne np. o tematyce medycznej czy technicznej zawężają w sposób zdecydowany krąg odbiorców, rzutując negatywnie na frekwencję. Trudno z kolei o tematy uniwersalne, mogące zainteresować humanistów i techników.

Próby znalezienia właściwego modelu działalności odczytowej trwają nadal, mimo upły-

wu dziesięciu lat. Dotychczasowe doświadczenia nakazują szczególnie staranny dobór prelegentów oraz ustalenie tematyki mogącej trafić w zainteresowania miejscowej inteligencji skupionej wokół Oddziału.

Pozyskanie samodzielnego pracownika naukowego do roli wykładowcy w prowincjonalnym ośrodku wymaga wielu starań, których opis wykracza poza temat niniejszych rozważań. Metody stosowane przez Oddział były skuteczne. Na listę naszych gości wpisali się między innymi prof. Krystyna Daszkiewiczowa, prof. Stanisław Herbst, prof. Edward Kowalczyk. Łącznie wygłoszone zostały w latach 1969—79 pięćdziesiąt dwa odczyty, z czego trzydzieści osiem przypada na ostatnie pięciolecie. W czasie swego istnienia Oddział zorganizował sześć sesji popularno-naukowych, w tym dwie samodzielne, a pozostałe cztery przy udziale innych instytucji, między innymi jedną sesję przygotowano wspólnie w Muzeum i Parkiem Etnograficznym w Sierpcu.

Cztery z wymienionych wyżej sesji odbyły się w ostatnich pięciu latach.

Tematy niektórych odczytów brzmiały: „Rola informacji naukowej w dobie rewolucji naukowo-technicznej”.

„Etnografia współczesna, jej rola i zadania naukowobadawcze”.

„Polska nad Bałtykiem 1918-1978”.

Organizowane sesje dotyczyły między innymi:

— sześćsetpięćdziesięciolecia praw miejskich Sierpca;

— działalności PPR na północnym Mazowszu;

— 1000 lat Polski na morzu.

Liczba osób uczestniczących w odczytach wahała się od kilkunastu do pięćdziesięciu. Ostatnia sesja skupiła 112 uczestników.

Na najwyższą ocenę zasługują te formy działalności, dzięki którym w nurt problemów naukowych wciągana jest młodzież. Zaliczyć do nich można, zorganizowane przy współpracy Instytutu Astronomi Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, sierpeckie Dni Astronomi Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, sierpeckie Dni Astronautyki '79. W ramach tej akcji odbyły się spotkania doc. dra hab. Andrzeja Woszczyka, Dyrektora Instytutu Astronomii UMK z młodzieżą sierpeckich szkół zawodowych. Spotkania te, ilustrowane unikalnym materiałem ikonograficznym przyniosły znaczące efekty dydaktyczne i wychowawcze.

Istnieje już tradycja organizowania corocznych wycieczek naukowych dla członków i sympatyków Oddziału. Wszystkie one odbyły się w ostatnich pięciu latach. Liczba uczestników dochodziła do czterdziestu osób. Niektóre z organizowanych wycieczek dowiodły, że naukowa turystyka nie musi oznaczać przysłowiowego „połykania kilometrów”.

Jedna z wycieczek, piesza, pozwoliła uczestnikom zobaczyć sierpecką słodownię i zapoznać się z najnowocześniejszą metodą słodowania jęczmienia. Na terenie zakładu został wygłoszony na ten temat odczyt, którego autorem był członek TNP mgr inż. Hubert Szczeppek, specjalista w tej dziedzinie.

Dzięki działaniom organizacyjnym Oddziału członkowie zwiedzili część radiowę Centrum Nadawczego Radia i Telewizji w Rachocinie koło Sierpca. Obecnie przewidziana jest wycieczka do tegoż Centrum celem zapoznania się z techniką nadawania programu telewizyjnego. Wycieczka również połączona będzie z odczytem o treści przybliżającej słuchaczom zasady emisji telewizyjnej.

Wycieczki naukowe zyskują bardzo pozytywną ocenę jako forma popularyzująca technikę. Kontynuacja tego rodzaju akcji jest więc celowa mimo określonych nakładów finansowych, jakich wymaga każdy taki wyjazd.

Szczególny przypadek działalności stanowi wykonana przez zespół złożony z członków Oddziału dokumentacja ikonograficzna miasta Sierpca według stanu z 1976 roku. Jest ona zrealizowana w czynnie społecznym w wartości 246.000,— złotych. Materiał dokumentacyjny obejmuje około 1000 skatalagawanych negatywów formatu 6×6 cm. Do negatywów dołączone zostały kopie wglądowe formatu 13×18 cm. Potrzeba gromadzenia tego rodzaju materiałów utrwalających obraz miasta ulegającego szybkim przemianom urbanizacyjnym staje się bardziej oczywista już po upływie trzech lat. Okazało się bowiem, że w

wyniku wyburzeń prowadzonych w centrum miasta w związku z budową nowych osiedli mieszkaniowych, zdjęcia te są w jednej trzeciej historyczne, utrwaliły nieistniejącą już zabudowę. Jednym z wielu przykładów niech będzie obraz wyburzonego budynku Szkoły Podstawowej Nr 2.

Wykorzystanie dokumentacji należy ocenić pozytywnie — znalazła się ona w posiadaniu Muzeum Etnograficznego w Sierpcu.

Istotne znaczenie dla efektywnej działalności Towarzystwa miało posiadanie własnego lokalu. Oddział nasz samodzielnie pomieszczenie uzyskał po raz pierwszy w 1974 roku. Dzięki życzliwości Naczelnika Miasta, członka TNP, Eugeniusza Stryjewskiego w oddanym do użytku nowym budynku Urzędu Miejskiego dwa pomieszczenia przeznaczono do użytkowania przez Oddział TNP. W ciągu poprzednich pięciu lat Oddział korzystał gościnnie z pomieszczeń Domu Kultury. Nowe zadania stojące przed Urzędem Miejskim po roku 1975 zdecydowały o przeniesieniu Oddziału do pomieszczeń po byłym Urzędzie Powiatowym przy ul. Świerczewskiego 4. Było to posunięcie konieczne z punktu widzenia interesów ogólnomiejskich, ale niezbyt szczęśliwe dla naszej działalności. Nowy lokal, aczkolwiek obszerny, nie posiadał istotnych urządzeń technicznych. Zasadniczym mankamentem był brak centralnego ogrzewania. Taki stan rzeczy trwał dwa lata. Nakreślone wyżej tło, obrazujące problemy lokalowe Oddziału, pozwoli lepiej docenić naszą obecną sytuację.

W domu Kultury ZNP, ukończonym w 1977 roku, TNP użytkuje dwa pomieszczenia o łącznej powierzchni 60 m². Jedno z nich stanowi sala o powierzchni 42 m². Taki stan posiadania w pełni zaspakaja potrzeby Oddziału przy jego obecnej liczebności i rozmiarach działania. Dodatkowy walor obecnego rozwiązania stanowi możliwość korzystania z dużej sali konferencyjnej w tym samym budynku. W niej odbyła się uroczystość Jubileuszu X-lecie Oddziału.

Lokal nasz wyposażony został w meble wykonane przez rzeźbiarza ludowego Henryka Wierzchowskiego z Zawidza. Są one nawiązaniem do regionalnego charakteru naszego Towarzystwa i uzyskały wysokie oceny specjalistów w zakresie etnografii i sztuki ludowej. Stronę finansową zakupu mebli rozwiązały dotacje Naczelnika Miasta Sierpca oraz Zarządu TNP.

Struktura organizacyjna naszego Oddziału jest określona statutem TNP uchwalonym w 1977 roku. Warto odnotować, że § 27 tego statutu dotyczy działalności oddziałów TNP i został zredagowany przy czynnym udziale naszych członków.

Oddział liczy czterdzieści cztery osoby i według opinii Zarządu TNP osiągnął wielkość optymalną. Jest to słuszne teoretycznie, natomiast w praktyce każda społeczność obej-

muje jednostki bardzo aktywne, czynne i bierne. Taki obraz przedstawia sobą również nasz Oddział i dlatego Zarząd TNP winien umożliwić dalszy jego rozwój do wielkości około siedemdziesięciu osób. Wówczas liczba członków czynnych będzie oscylować około czterdziestu i praktyka będzie zgodna z teorią.

Wysoki stopień uiszczania składek członkowskich jest wyrazem zdyscyplinowania członków oraz zabiegów organizacyjnych ze strony p. Bożeny Dębowskiej — nieetatowego pracownika biura Oddziału.

Pracami Oddziału kieruje pięciosobowy Zarząd. W jego składzie znajduje się dwóch członków założycieli Oddziału, są to mgr Stanisław Majchrzak, I Sekretarz KM PZPR i mgr Zbigniew Lubacz.

Obecny Przewodniczący Oddziału miał już dwóch poprzedników — w latach 1969—1972 pełnił tę funkcję dr Franciszek Midura, a w latach 1973—1974 mgr Stanisław Filipkowski. Obydwie zmiany organizacyjne nastąpiły wskutek wyjazdu z Sierpca dotychczasowych przewodniczących. Jeden z członków Zarządu, mgr Zbigniew Lubacz pełni tę funkcję nieprzerwanie od dziesięciu lat.

Zakończony rok 1979 był dla Oddziału ważny z kilku istotnych względów. Dobiegł końca kilkuletni okres zagospodarowywania i urządzania własnego lokalu w Domu Kultury ZNP. Jubileusz Oddziału TNP stał się pretekstem do zorganizowania w Sierpcu ekspozycji

odznaczeń i wyróżnień TNP. Z tej samej okazji zorganizowana została po raz pierwszy w Sierpcu wystawa rękopisów i starodruków z Biblioteki im. Zielińskich.

Obydwie wystawy, pomyślane jako imprezy towarzyszące zasadniczej uroczystości dziesięciolecia, stały się wydarzeniem kulturalnym w naszym mieście. Zakres ekspozycji cymeliów bibliotecznych wyszedł nawet poza pierwotnie zakreślone ramy.

Rok ten był szczególnie obfity w wyróżnienia Oddziału i jego członków, co obrazuje zestawienie. W minionych dziesięciu latach, na wnioski TNP, członkowie Oddziału otrzymali za działalność społeczną na niwie naukowej następujące odznaczenia i wyróżnienia:

- 1972 — dwa medale pamiątkowe „150 lat Towarzystwa Naukowego Płockiego”
- 1972 — jeden medal pamiątkowy „650 lat praw miejskich Sierpca”
- 1975 — jeden Medal Komisji Edukacji Narodowej
- 1979 — jedną odznakę „Za zasługi dla Województwa Płockiego”
- 1979 — cztery Srebrne Krzyże Zasługi

Oddział został wyróżniony zbiorowo:

- 1972 — medalem pamiątkowym „650 lat praw miejskich Sierpca”
- 1979 — listem gratulacyjnym Wojewody Płockiego, dr Karola Gawłowskiego



Uczestnicy Walnego Zgromadzenia Oddziału TNP w Sierpcu z okazji X-lecia istnienia

1979 — listem gratulacyjnym Wydziału Pracy Ideowo — Wychowawczej KW PZPR w Płocku

1979 — wpisem do księgi honorowej miasta Sierpca.

Treści zawarte w niniejszym podsumowaniu pracy Oddziału mają dać choćby częściową odpowiedź na pytanie o celowości tego rodzaju działania. Pytanie takie można traktować jako retoryczne tylko z pozoru. Istnieją bowiem poglądy negujące efektywność działalności naukowej z dala od silnych ośrodków akademickich. Zaprzeczeniem ich jest wrośnięty w społeczno-kulturalny pejzaż miasta Sierpca Oddział TNP, spełniający rolę inspirującą w stosunku do swoich członków i sympatyków, dyskretnie popierających działalność ruchu naukowego młodzieży.

Niezaprzeczalnym sukcesem Oddziału jest budzenie patriotyzmu lokalnego przez popularyzację historii miasta i regionu. Z tego punktu widzenia kluczowe znaczenie posiada prowadzenie dalszych badań nad przeszłością miasta i ziemi sierpeckiej.

Jubileusz X-lecia nie zamyka pracy Oddziału, nie dzieli jej na etapy ani nawet nie sumuje. Wywołuje jedynie chwilę refleksji nad dokonaniem i pozwala ostrzej dojrzeć, które obszary zainteresowań nadal stanowią białą plamę. W tym sensie wytycza on drogę działalności w kolejnym pięcio — czy też dziesięcioleciu.

Tak rozumiana rocznica stanowiła wykładnię pracy Oddziału we wszystkich aspektach jej obchodów.

Adres gratulacyjny do prof. dr Henryka Jabłońskiego — Przewodniczącego Rady Państwa PRL z okazji 70 rocznicy urodzin

Szanowny Pan

dr HENRYK JABŁOŃSKI

profesor Uniwersytetu Warszawskiego

Warszawa

Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego i jego członkowie mają zaszczyt przesłać Panu Przewodniczącemu Rady Państwa, wielkiemu Uczonemu, Przyjacielowi ludzi i ich spraw, z okazji 70-lecia urodzin najserdeczniejsze życzenia.

Ślemy je z naszych serc, pełnych serdecznych uczuć dla Pana, dla Jego wielkiego naukowego i obywatelskiego trudu.

Ślemy je z miasta Władysława Smoleńskiego i Ludwika Krzywickiego, Juliana Leszczyńskiego-Leńskiego, Władysława Broniewskiego i Zygmunta Jakubowskiego.

Ślemy je z miasta, które z Pańską Osobą wiąże fakty nam drogie i bliskie: otwarcie Stacji Telewizyjnej w Filii Politechniki War-

sawskiej w Płocku, odsłonięcie pomnika Władysława Broniewskiego, pobyt w siedzibie Towarzystwa Naukowego Płockiego i żywe zainteresowanie jego dziejami i księgozbiorem, wizyta wśród mazowieckich harcerzy oraz udział w Ogólnopolskim Świącie Płonów — Centralnych Dożynkach.

Chylimy czoła przed urzekającą skromnością, szlachetnością umysłu i serca, rzadkimi cechami, które jednoczy Pan w sobie, stając się wzorem Polaka i Człowieka naszych czasów.

Prosimy o przyjęcie wyrazów głębokiego przywiązania i najlepszych życzeń z najstarszego grodu Mazowsza

Ad multos plurimos felices annos !

Prezes

Towarzystwa Naukowego Płockiego

dr inż. JAKUB CHOJNACKI

Płock, dnia 27 grudnia 1979 r.